Приложение 1 к письму заместителя Губернатора Нижегородской области от _____ № ____

Проект на 19 мая 2025 г.

Программа участия в Форуме креативных территорий 26-28 июня 2025 г.

26 июня 2025 г., четверг

09.00-18.00 Регистрация участников

АО «Нижегородская ярмарка» г. Нижний Новгород, ул. Совнаркомовская, д. 13 Главный ярмарочный дом, зона регистрации

09.00-18.00 Работа зоны ЭКСПО предприятий народных художественных промыслов

АО «Нижегородская ярмарка» г. Нижний Новгород, ул. Совнаркомовская, д. 13 Главный ярмарочный дом, правое крыло

16.00-16.30 Сбор гостей на Пленарное заседание Форума креативных территорий

АО «Нижегородская ярмарка» г. Нижний Новгород, ул. Совнаркомовская, д. 13 Главный ярмарочный дом, правое крыло

16.30-17.30 Пленарное заседание

«Народные художественные промыслы и креативные индустрии. Перспективы развития в России и Республике Беларусь»

АО «Нижегородская ярмарка» г. Нижний Новгород, ул. Совнаркомовская, д. 13 Главный ярмарочный дом, правое крыло

Практики развития креативных индустрий на примере регионов России и Беларуси, успешные бизнес-проекты и коллаборации народных художественных промыслов, креативные города и пространства как фактор развития

туризма в малых городах.

Модератор: Щетинина О.В, сенатор Российской Федерации

Участники:

Алиханов А.А., Министр промышленности и торговли Российской Федерации

Караник В.С., Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь

Никитин Г.С., Губернатор Нижегородской области Святенко И.Ю., заместитель Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

17.30-18.00 Торжественная церемония награждения ведомственными наградами Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

АО «Нижегородская ярмарка» г. Нижний Новгород, ул. Совнаркомовская, д. 13 Главный ярмарочный дом, правое крыло

18.30-19.30 Церемония награждения лауреатов звания «Заслуженный мастер народных художественных промыслов Нижегородской области»

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 3 этаж

27 июня 2025 г., пятница

09.00-18.00 Работа зоны ЭКСПО предприятий народных художественных промыслов

АО «Нижегородская ярмарка» г. Нижний Новгород, ул. Совнаркомовская, д. 13 Главный ярмарочный дом, правое крыло

09.00-18.00 Регистрация участников

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 1 этаж, левое крыло

10.00-11.30 Стратегическая сессия «Право и законодательство»

О совершенствовании действующего законодательства в области народных художественных промыслов

Модератор: уточняется Участники: уточняются

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 3 этаж

12.00-13.00 Экспертная сессия «Креативная торговля: маркетплейсы для народных художественных промыслов»

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 ауд. 205

Экспертная сессия «Объекты исторической среды как основа креативного развития»

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 ауд. 206

13.30-14.30 Экспертная сессия «Продвижение народных художественных промыслов на внешние рынки»

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 ауд. 205

Экспертная сессия «Круглый стол с руководителями художественно-экспертных советов субъектов Российской Федерации»

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 ауд. 206

15.00-16.00 Экспертная сессия «Творческие коллаборации. Совместные проекты для отрасли художественных промыслов»

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 ауд. 205

Экспертная сессия «Кадры в сфере художественных промыслов»

АНО КПЦ «Академия Маяк» имени А.Д.Сахарова г. Нижний Новгород, ул. Нижне-Волжская набережная, д. 11 ауд. 206

17.00-19.00 Церемония награждения победителей национальной премии Российской Федерации в области народных художественных промыслов «На_родном»

28 июня 2025 г., суббота

Мероприятия Форума креативных территорий

09.00-18.00 Работа зоны ЭКСПО предприятий народных художественных промыслов, мастер-классы по народным художественным промыслам АО «Нижегородская ярмарка» г. Нижний Новгород, ул. Совнаркомовская, д. 13 Главный ярмарочный дом, правое крыло

Выездная программа в г.Семенов

- 09.00-10.00 Переезд в г. Семенов
- 11.00-12.00 Круглый стол «Вопросы развития туристской привлекательности мест традиционного бытования народных художественных промыслов, продвижение художественных промыслов посредством визуального кода городов»
- 12.00-13.00 Посещение локаций XXI Международного фестиваля народных художественных промыслов Нижегородской области «Золотая хохлома»
- 13.00-14.30 Обед
- 14.30-15.00 Свободное время
- 15.00-16.00 Переезд в г. Нижний Новгород